
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

САДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

20.10.2020              № 67 
п. Садовый  

 

Об утверждении Порядка принятия решения о предоставлении 

бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся 

муниципальными учреждениями или муниципальными  

унитарными предприятиями, за счет средств бюджета  

Садовского муниципального образования Татищевского  

муниципального района Саратовской области 

 

В соответствии со статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ру-

ководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на ос-

новании Устава Садовского муниципального образования Татищевского муници-

пального района администрация района п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Порядок принятия решения о предоставлении бюджетных инве-

стиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями или 

муниципальными унитарными предприятиями, за счет средств бюджета Садовского 

муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской 

области согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Временно исполняющий полномочия  

   главы муниципального образования                                              С.Ю. Андрианова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

Приложение 

к постановлению администрации  

Садовского муниципального  

образования Татищевского  

района Саратовской области 

от 20.10.2020 № 67 

 

Порядок  

принятия решения о предоставлении бюджетных инвестиций  

юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями  

или муниципальными унитарными предприятиями, за счет средств  

бюджета Садовского муниципального образования Татищевского  

муниципального района Саратовской области 

 

Раздел 1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру принятия решения о предо-

ставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муници-

пальными учреждениями или муниципальными унитарными предприятиями (далее 

- Юридическое лицо), за счет средств бюджета Садовского муниципального образо-

вания Татищевского муниципального района Саратовской области в объекты капи-

тального строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц, 

и (или) на приобретение ими объектов недвижимого имущества либо в целях предо-

ставления взноса в уставные (складочные) капиталы дочерних обществ указанных 

юридических лиц на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 

строительства, находящиеся в собственности таких дочерних обществ, и (или) на 

приобретение такими дочерними обществами объектов недвижимого имущества 

(далее - решение, бюджетные инвестиции). 

1.2. Предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являю-

щимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприя-

тиями, влечет возникновение права муниципальной собственности на эквивалент-

ную часть уставных (складочных) капиталов указанных юридических лиц, которое 

оформляется участием муниципального образования в уставных (складочных) капи-

талах таких юридических лиц в соответствии с гражданским законодательством 

Российской Федерации. Оформление доли муниципального образования в уставном 

(складочном) капитале, принадлежащей муниципальному образованию, осуществ-

ляется в порядке и по ценам, которые определяются в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации. 

1.3. Решения о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не 

являющимся муниципальными учреждениями или муниципальными унитарными 

предприятиями, в объекты капитального строительства, находящиеся в собственно-



3 

 

сти указанных юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов недвижи-

мого имущества либо в целях предоставления взноса в уставные (складочные) капи-

талы дочерних обществ указанных юридических лиц на осуществление капиталь-

ных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности 

таких дочерних обществ, и (или) на приобретение такими дочерними обществами 

объектов недвижимого имущества за счет средств местного бюджета принимаются в 

форме постановления администрации Садовского муниципального образования Та-

тищевского муниципального района Саратовской области. 

В случае если подготовка обоснования инвестиций для объекта капитального 

строительства в соответствии с законодательством Российской Федерации является 

обязательной, решения в отношении таких объектов капитального строительства 

принимаются в том числе на основании подготовленного в установленном законо-

дательством Российской Федерации порядке обоснования инвестиций и результатов 

его технологического и ценового аудита, а также утвержденного задания на проек-

тирование. 

1.4. Инициатором подготовки проекта решения выступает главный распоряди-

тель бюджетных средств, осуществляющий функции по нормативно-правовому ре-

гулированию в сфере деятельности, к которой относится юридическое лицо (далее - 

Главный распорядитель). 

1.5. Бюджетные инвестиции предоставляются при условии, если юридическое 

лицо: 

- зарегистрировано в установленном порядке в территориальном органе Феде-

ральной налоговой службы и осуществляет свою деятельность на территории Са-

довского муниципального образования Татищевского муниципального района Сара-

товской области; 

- не находится в стадии реорганизации, ликвидации или несостоятельности 

(банкротства); 

- не имеет просроченной задолженности по налогам и сборам в бюджеты всех 

уровней и государственные внебюджетные фонды; 

- не имеет просроченной задолженности по заработной плате. 

 

Раздел 2. Принятие решения 

 

2.1. Отбор объектов капитального строительства, в строительство (реконструк-

цию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) которых, 

либо объектов недвижимого имущества (далее - объект), на приобретение которых 

необходимо осуществлять бюджетные инвестиции, производится с учетом: 

а) приоритетов и целей развития Садовского муниципального образования Та-

тищевского муниципального района Саратовской области исходя из прогноза соци-

ально-экономического развития района, муниципальных программ, а также доку-

ментов территориального планирования Садовского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области; 

б) оценки эффективности использования средств бюджета Садовского муници-

пального образования Татищевского муниципального района Саратовской области, 

направляемых на капитальные вложения; 



4 

 

в) оценки влияния создания объекта капитального строительства на комплекс-

ное развитие территории Садовского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области; 

г) оценки влияния создания объекта капитального строительства либо приобре-

тения объекта недвижимого имущества на конкурентную среду в сфере деятельно-

сти юридического лица. 

2.2. Предоставление бюджетных инвестиций осуществляется при условии, что 

эти инвестиции не могут быть направлены юридическим лицом на финансовое 

обеспечение следующих работ: 

а) разработка проектной документации на объекты капитального строительства 

и проведения инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проект-

ной документации; 

б) приобретение земельных участков под строительство; 

в) проведение технологического и ценового аудита инвестиционных проектов 

по строительству (реконструкции, техническому перевооружению) объектов капи-

тального строительства в установленных законодательством Российской Федерации 

случаях; 

г) проведение государственной экспертизы результатов инженерных изысканий 

и государственной экспертизы проектной документации в части оценки соответ-

ствия проектной документации требованиям, указанным в пункте 1 части 5 статьи 

49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и (или) проверки достовер-

ности определения сметной стоимости строительства объектов капитального строи-

тельства в случаях, установленных частью 2 статьи 8.3 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, строительство (реконструкция, в том числе с элементами 

реставрации, техническое перевооружение) которых финансируется с привлечением 

средств федерального бюджета; 

д) проведение проверки достоверности определения сметной стоимости объек-

тов капитального строительства, строительство которых финансируется с привлече-

нием средств бюджета Садовского муниципального образования Татищевского му-

ниципального района Саратовской области; 

е) проведение аудита проектной документации в случаях, установленных зако-

нодательством Российской Федерации. 

2.3. Принятие решения осуществляется администрацией Садовского муници-

пального образования Татищевского муниципального района Саратовской области 

(далее - Администрация) путем издания постановления администрации Садовского 

муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской 

области (далее - Постановление). 

В проект Постановления включается объект капитального строительства и 

(или) объект недвижимого имущества, инвестиционные проекты, которые соответ-

ствуют качественным и количественным критериям и предельному (минимальному) 

значению интегральной оценки эффективности использования средств бюджета Са-

довского муниципального образования Татищевского муниципального района Сара-

товской области, направляемых на капитальные вложения, проведенной главным 

распорядителем в порядке, установленном ст. 14 федерального закона "Об инвести-

ционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капи-

тальных вложений" от 25.02.1999 г. № 39-ФЗ, а также документам территориального 



5 

 

планирования Российской Федерации, в случае если объект капитального строи-

тельства и (или) объект недвижимого имущества являются объектами муниципаль-

ного значения, подлежащими отображению в этих документах. 

В проект Постановления может быть включено несколько объектов капиталь-

ного строительства и (или) объектов недвижимого имущества одного юридического 

лица, относящихся к одному мероприятию муниципальной программы, реализуемой 

на территории Садовского муниципального образования Татищевского муници-

пального района Саратовской области или сфере деятельности главного распоряди-

теля. 

2.4. Подготовку проекта Постановления осуществляет специалист администра-

ции Садовского муниципального образования Татищевского муниципального райо-

на Саратовской области, в сфере деятельности которого будет функционировать со-

здаваемый объект (объекты) капитального строительства и (или) приобретаемый 

объект (объекты) недвижимого имущества. 

2.5. Проект Постановления содержит в отношении каждого объекта капиталь-

ного строительства и (или) объекта недвижимого имущества: 

а) наименование объекта капитального строительства согласно проектной до-

кументации (согласно паспорту инвестиционного проекта - в отношении объекта 

капитального строительства в случае отсутствия утвержденной в установленном за-

конодательством Российской Федерации порядке проектной документации на дату 

подготовки проекта решения) и (или) наименование объекта недвижимого имуще-

ства согласно паспорту инвестиционного проекта; 

б) направление инвестирования (строительство, реконструкция, в том числе с 

элементами реставрации, техническое перевооружение объекта капитального строи-

тельства и (или) приобретение объекта недвижимости); 

в) наименование главного распорядителя; 

г) наименование юридического лица, получающего бюджетные инвестиции; 

д) наименование дочернего общества юридического лица, являющегося за-

стройщиком, заказчиком; 

е) мощность (прирост мощности) объекта капитального строительства, подле-

жащая вводу в эксплуатацию, мощность объекта недвижимого имущества; 

ж) срок ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства и (или) при-

обретения объекта недвижимости; 

з) сметная стоимость объекта капитального строительства (при наличии утвер-

жденной проектной документации) или предполагаемая (предельная) стоимость 

объекта капитального строительства и (или) стоимость приобретения объекта не-

движимого имущества согласно паспорту инвестиционного проекта, а также рас-

пределение указанных стоимостей по годам реализации инвестиционного проекта (в 

ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта); 

и) общий объем капитальных вложений в строительство (реконструкцию, в том 

числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) объекта капиталь-

ного строительства и (или) приобретение объекта недвижимого имущества, а также 

его распределение по годам реализации инвестиционного проекта (в ценах соответ-

ствующих лет реализации инвестиционного проекта); 

к) общий (предельный) объем бюджетных инвестиций, предоставляемых на ре-

ализацию инвестиционного проекта, а также его распределение по годам реализации 



6 

 

инвестиционного проекта (в ценах соответствующих лет реализации инвестицион-

ного проекта). 

2.6. Общий (предельный) объем бюджетных инвестиций, предоставляемый 

юридическому лицу, не может быть установлен выше 90 процентов и ниже 5 про-

центов сметной стоимости объекта капитального строительства (при наличии 

утвержденной проектной документации) или предполагаемой (предельной) стоимо-

сти объекта капитального строительства и (или) стоимости приобретения объекта 

недвижимого имущества (в ценах соответствующих лет). 

2.7. Одновременно с проектом Постановления по каждому объекту капитально-

го строительства разрабатываются документы, материалы и исходные данные, необ-

ходимые для расчета интегральной оценки, указанной в абзаце втором пункта 2.3. 

настоящего Порядка, и результаты такой интегральной оценки. Кроме того, пред-

ставляются следующие документы: 

а) копии учредительных документов и документа о государственной регистра-

ции юридического лица, заверенные нотариально; 

б) копия сведений о держателе реестра акционеров юридического лица в ориги-

нале либо заверенная нотариально (для акционерных обществ); 

в) копии годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности юридического лица, 

состоящей из бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах, отчета о 

целевом использовании средств и приложения к ним, за последние 2 года; 

г) расшифровка кредиторской и дебиторской задолженности к представленному 

бухгалтерскому балансу за последние 2 года, заверенная подписью руководителя и 

печатью юридического лица: 

- в части задолженности перед бюджетами всех уровней и внебюджетными 

фондами по видам налогов (платежей) с указанием даты возникновения и окончания 

задолженности в соответствии с действующим законодательством; 

- в части дебиторской задолженности - сводные показатели задолженности с 

разбивкой на краткосрочную (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев 

после отчетной даты) и долгосрочную (платежи по которой ожидаются в течение 

более чем через 12 месяцев после отчетной даты); 

д) решение общего собрания акционеров юридического лица о выплате диви-

дендов по акциям всех категорий (типов) за последние 2 года (для акционерных об-

ществ); 

е) решение уполномоченного органа юридического лица о финансировании 

объекта капитального строительства и (или) объекта недвижимого имущества в объ-

еме, предусмотренном в подпункте "з" пункта 2.5. настоящего Порядка; 

ж) проект договора об участии Садовского муниципального образования Тати-

щевского муниципального района Саратовской области в собственности юридиче-

ского лица (далее - Договор участия), заключаемого администрацией Садовского 

муниципального образования Татищевского муниципального района и юридиче-

ским лицом; 

з) документы, устанавливающие полномочия должностного лица (лиц) юриди-

ческого лица подписывать договор участия в оригинале, либо заверенные нотари-

ально. 

2.8. Администрация рассматривает проект Постановления в течение 30 дней со 

дня его поступления (проект Постановления по особо опасным, технически слож-



7 

 

ным и уникальным объектам капитального строительства - в течение 3 месяцев со 

дня его поступления). 

2.9. Внесение изменений в Постановление осуществляется в порядке, установ-

ленном для его принятия. 

2.10. Объем предоставляемых бюджетных инвестиций должен соответствовать 

объему бюджетных ассигнований, предусмотренному на соответствующие цели ре-

шением Совета депутатов Садовского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области о бюджете муниципального образова-

ния на соответствующий финансовый год. 

2.11. Предоставление бюджетных инвестиций осуществляется в соответствии с 

договором участия, который должен содержать в том числе следующие положения: 

а) цель предоставления бюджетных инвестиций, включая в отношении каждого 

объекта капитального строительства и (или) объекта недвижимого имущества его 

наименование, мощность и (или) технические характеристики, сроки строительства 

(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооруже-

ния, модернизации) и (или) приобретения, сметную стоимость (предполагаемую 

(предельную) стоимость) и (или) стоимость приобретения, а также общий объем ка-

питальных вложений за счет всех источников финансового обеспечения, в том числе 

объем предоставляемых бюджетных инвестиций; 

б) условия предоставления бюджетных инвестиций, в том числе обязательство 

юридического лица осуществить капитальные вложения в строительство (рекон-

струкцию, в том числе с элементами реставрации, модернизацию, техническое пере-

вооружение, иные направления инвестирования) объекта капитального строитель-

ства и (или) приобретению объекта недвижимого имущества инвестиции в объеме, 

указанном в подпункте "и" пункта 2.5. настоящего Порядка и предусмотренном в 

Постановлении; 

в) размер участия Садовского муниципального образования Татищевского му-

ниципального района Саратовской области в уставном (складочном) капитале юри-

дического лица - получателя бюджетных инвестиций; 

г) порядок и сроки представления отчетности об использовании бюджетных ин-

вестиций; 

д) право главного распорядителя и уполномоченных органов муниципального 

финансового контроля на проведение проверок соблюдения юридическим лицом 

условий предоставления бюджетных инвестиций; 

е) условие об определении юридическим лицом поставщика (подрядчика, ис-

полнителя) и об исполнении гражданско-правовых договоров, заключенных им в 

целях строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, техни-

ческого перевооружения, модернизации) объектов капитального строительства и 

(или) приобретения объектов недвижимого имущества в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации по осуществлению закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципальных нужд; 

ж) обязанность юридического лица разработать проектную документацию и 

провести инженерные изыскания, выполняемые для подготовки такой проектной 

документации, а также провести государственную экспертизу проектной докумен-

тации и результатов инженерных изысканий (если проведение такой экспертизы в 



8 

 

соответствии с законодательством Российской Федерации является обязательным) 

без использования на эти цели бюджетных инвестиций; 

з) обязанность юридического лица провести проверку достоверности определе-

ния сметной стоимости объектов капитального строительства, строительство (ре-

конструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение, 

модернизация) которых финансируется с привлечением средств бюджета города без 

использования на эти цели бюджетных инвестиций, в случаях, установленных в ча-

сти 2 статьи 8.3. Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

и) ответственность юридического лица за неисполнение или ненадлежащее ис-

полнение обязательств по договору участия; 

к) запрет на приобретение за счет полученных средств иностранной валюты, за 

исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодатель-

ством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного им-

портного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с до-

стижением целей предоставления бюджетных инвестиций иных операций, опреде-

ленных Постановлением. 

2.12. Главный распорядитель в течение 3 месяцев после вступления в силу ре-

шений о бюджете Совета депутатов Садовского муниципального образования Та-

тищевского муниципального района Саратовской области обеспечивает оформление 

договора о предоставлении бюджетных инвестиций (далее - договор). Отсутствие 

оформленных договоров служит основанием для непредоставления бюджетных ин-

вестиций. 

 

 


